
رشد سریع جوامع انسانی در سده‌های اخیر، 
منجر به استفاده هر چه بیشتر از منابع طبیعی در 
مسیر تکمیل فرآیند توسعه، و تأمین هر چه بیشتر 
رفاه گردید. بســط و ایجاد یک ارتبــاط معنادار 
میان توســعه، رفاه، عدالت، مسئولیت‌پذیری و 
فعالیتهای صنعتی و اقتصادی، در دهه‌های اخیر 
بیش از آنکه یک عامل روانی باشد به یک واقعیت 
عینی تبدیل شده است. امروزه سیاستگذاران در 
نقاط مختلف جهان به دلیــل وقوع جنبش‌های 
حمایتی یا اعتراضی محیط‌زیســتی و جامعوی، 
بیش از هر زمان دیگری به ســمت نگرش علمی 
و تدوین استراتژی‌های عملی در خصوص ایجاد 
توازن و تعادل میان مطالبات مدنی و ساختارهای 

صنعتی- اقتصادی حرکت نموده‌اند.
در ســال‌های اخیر حامیان محیط زیست از 
یک سو و طرفداران توســعه صنعتی و اقتصادی 
از سوی دیگر، درگیر منازعه‌ای غیر قابل کتمان 
شــده‌اند. اینکه این منازعه صرفا ماهیت و سویه 
زیســت‌محیطی دارد، محل تردید است، زیرا در 
مواقعی، جنبه‌های اعتراضی اجتماعی آن نسبت 
به فعالیتهای اقتصادی به عنوان زمینه‌ساز اصلی 

استقرار عدالت در جامعه نیز پررنگ است.
این که بشــر و هر موجود زنده‌ای بدون وجود 
یک زیســتگاه مناســب نمی‌توانــد زندگی به 
ســامانی داشــته باشــد، یک واقعیت است، اما 
نمی‌توان فعالیت‌های صنعتــی و اقتصادی را به 
این دلیل به طور کامل مسکوت گذاشت. بنابراین 
ارائه راه‌کارهای بینابین برای حــل این دوگانه، 
ضروری است. ســربرآوردن مفهوم توسعه پایدار 
به عنوان یک الگوی جهانی، در راســتای ایجاد 
همپوشانی میان خواستهای اجتماعی، مطالبات 
محیط‌زیستی و توسعه اقتصادی است و مهمترین 
هدف آن تضمین توازن میان این سه رکن و حل 
دوگانه توسعه صنعتی، اقتصادی- محیط زیست 

و جامعه است.
مفهوم توســعه پایدار برای نخســتین‌بار در 
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در سال ۱۹۸۷ از سوی کمیسیون جهانی محیط 
زیست و توسعه سازمان ملل مطرح شد و به دنبال 
رفع نیازهای توسعه‌ای نسل کنونی، بدون به خطر 
انداختن توانایی‌ها و فرصتهای بالقوه نسل آینده 

در تأمین نیازهای خود است.
در ساحت اقتصادی رشد تولید ناخالص داخلی 
کشورها، افزایش بهره‌وری، اشتغالزایی مناسب به 
منظور ارتقای کیفیت زندگی شهروندان، مد نظر 
سند توسعه پایدار جهانی است. از قرون معروف به 
عصر استعمار که بیشترین استفاده و بهره‌برداری 
بی‌رویه از منابــع طبیعی و بهره‌کشــی از منابع 
انسانی، که تجربه تلخی برای بشر رقم زد، تا تدوین 
سند توسعه پایدار، نشــان دهنده میل و گرایش 
انسان به سمت تعالی اخلاق، عدالت، برابری و در 

عین حال توسعه صنعتی و اقتصادی است.

این کنش اجتماعی- سیاسی، تاریخی؛ یعنی 
عبور بشر از دوره استعمار، می‌تواند مبنایی برای 
پرداختن به بعد اجتماعی توسعه پایدار باشد که 
به صراحت برابری جنســیتی، آموزش، عدالت 
اجتماعــی، فقرزدایی، بهداشــت، و مشــارکت 

سیاسی را مد نظر دارد.
در میان این موارد عدالت اجتماعی مولفه‌ای 
مهمتــر و ضروری‌تری برای انســان عصر حاضر 
است، به طوری که برخی از اندیشمندان توسعه بر 
این نظرند؛ بدون عدالت اجتماعی، تحقق توسعه 

پایدار، شعاری بیش نخواهد بود.
طبق آمار بانک جهانی در سال۲۰۲۳، حدود 
۱ میلیارد و ۱۰۰ میلیــون نفر در جهان همچنان 
زیر خط فقر زندگی می‌کنند. شــکاف درآمدی 
میان فقیر و غنی در کشورهای توسعه‌یافته و در 
حال توسعه در حال افزایش است. طبق گزارشات 
نابرابری ثروت در بسیاری از نقاط جهان در سال 

۲۰۲۳ افزایش یافته است.
برزیل با ۱۶.۸ درصد، درصد، هند ۱۶.۲ درصد، 
ســنگاپور ۲۲.۹ درصد، اندونــزی ۱۵.۱ درصد، 
چیــن ۷.۴ درصد و ژاپن ۹.۴ درصــد افزایش در 
نابرابری ثروت داشته‌اند و کشورهای کره‌جنوبی 
و هنگ‌کنگ به ترتیب بــا ۸.۱ و ۵.۹ درصد روند 
کاهشــی ثبت نموده‌اند. همچنین بررسی‌ها از 
افزایش ثروت جهان تا سال ۲۰۲۸ حکایت دارد و 
البته این به معنای توزیع عادلانه ثروت نیســت و 
افزایش شکاف اقتصادی بین طبقات اجتماعی به 
خصوص در کشورهای جهان سوم، کماکان ادامه 

خواهد داشت.
مفهوم عدالت خود محل مناقشه مکاتب فکری 
است، ولیکن در نظر عامه، تعبیر تساوی ثروت یا 
بازتوزیع مساوی آن، غالبترین نظر است. این امر در 
برابر تفسیر برخی دیگر از عدالت به معنای توزیع 
برابر فرصتها، خود به یک چالش برای چشم‌انداز 

سند توسعه پایدار تبدیل شده است.
در حوزه محیط زیســت، بر اســاس گزارش 
“IPCC” در ســال ۲۰۲۳، دمای متوسط زمین 
نسبت به دوران پیشــاصنعتی بیش از ۱.۲ درجه 
سانتی‌گراد افزایش یافته و نگرانی‌ها در خصوص 

افزایش دمای کــره زمین به میــزان ۲.۵ درجه 
سانتیگراد تا سال ۲۰۵۰ وجود دارد. پیامد چنین 
افزایشی، خشک‌سالی، بالا آمدن سطح آب دریاها، 
کاهش امنیــت غذایــی و مهاجرت‌های اقلیمی 
است. وقوع خشک‌سالی در برخی مناطق جهان از 
جمله ایران و بارش‌های سیل‌آسا در برخی مناطق 
دیگر نشــان می‌دهد، توازن طبیعــی آب‌وهوا تا 
حد زیادی به هم خورده اســت. این پدیده ضمن 
ایجاد خسارت‌های مادی و زیست‌محیطی، تأثیر 

مستقیمی بر اقتصاد و توسعه صنعتی دارد.
 مطابق اصول ۱۷ گانه توسعه پایدار، صیانت از 
محیط‌زیست و منابع طبیعی یک اصل پذیرفته 
شــده و مورد توافق اســت. این البتــه به معنای 
عدم‌بهره برداری از منابع طبیعی نیست، بلکه برآن 
است، تا انســان کنونی ضمن برداشت و استفاده 
صحیح از منابع طبیعی با در نظر گرفتن ضرورت 
وجود این منابع برای نسلهای آینده، راهکارهای 

اصلاحی و مناســب بــرای جبــران صدمات به 
محیط‌زیســت را نیز در نظر بگیرد. در این راستا 
کنترل گازهای گلخانه‌ای به عنوان یکی از عوامل 
جدی گرمایش زمین و تخریب لایه ازن، استفاده 
از انرژی‌های پاک و تجدیدپذیر و حرکت به سمت 
صنعت بــدون کربن، برخــی از الزامات پذیرفته 
شده‌ای هستند که کشــورها و شرکتها را ملزم به 

رعایت و انجام آن می‌کند.
بنابر گزارش اندیشــکده امبر، در سال ۲۰۲۳ 
حدود ۳۰ درصد از برق تولیــدی جهان از منابع 
تجدیدپذیر بوده و باقی‌مانده همچنان متکی به 
ســوخت‌های فسیلی اســت. این رقم برای سال 
۲۰۲۴ به ۴۰ درصد رســیده است و امیدواری‌ها 
برای گســترش اســتفاده از انرژی برق پاک در 

سالهای آینده را افزایش داده است.
چین به عنوان دومین اقتصــاد بزرگ جهان، 
۸۰ درصد از موارد افزایش تقاضای برق خود را با 
انرژی‌های تجدیدپذیر پاسخ داده است. این میزان 
برای اتحادیه اروپا ۷۱ درصد برآورد شده است و 
برای اولین بار در ســال ۲۰۲۴ تولید برق از منابع 
بادی و خورشیدی با ۱۵درصد از منابع برق آبی با 

۱۴.۳ درصد پیشی گرفته است.
افزایش ۲۹ درصدی تولید برق خورشیدی از 
۲۰۱۸ تا ۲۰۲۵ گواه روشنی از عزم جهانی برای 
عمل به تعهدات زیست‌محیطی سند توسعه پایدار 
جهانی است، اما اتخاذ سیاستهای متناقض برخی 
کشــورهای بزرگ درباره معاهده پاریس و ادامه 
روند افزایش استفاده از سوختهای فسیلی در این 
کشورها، به نگرانی‌ها نیز دامن زده است و کماکان 
۶۰ درصد از برق کل دنیا از طریق منابع فســیلی 

تامین می شود.
اتفاق مهم، درک اهمیت مفهوم توسعه پایدار 
می‌باشد که بســیاری از کشــورهای جهان را به 
سمت تدوین برنامه‌های علمی و عملی سوق داده 
و موفقیتهای خوبی را نیز به دنبال داشــته است. 
اکنون برخی کشــورها به عنوان الگوهای موفق 
فرآیند توســعه به شــمار می‌روند که می‌توانند 

مشوقی برای سایر کشورها باشند.
نروژ با تدوین چشم‌انداز توسعه خود بر مبنای 
اقتصاد ســبز و رفاه اجتماعی با تکیه بر مدیریت 
منابع، عدالت اجتماعی و انرژی‌های  تجدیدپذیر، 
یک الگوی موفق در استقرار نظام توسعه پایدار به 
شمار می‌رود. در حالی که نروژ یکی از کشورهای 
نفتی مهم در دنیا به شمار می‌رود، ولی این کشور 
با اســتفاده بیش از ۹۸% انرژی برق از منابع آبی 
و ســرمایه‌گذاری در صندوق‌های پایدار، الگوی 
مناسبی برای تحقق اســناد بین‌المللی به شمار 
می‌رود. سرمایه‌گذاری دولت نروژ بر انرژی‌های 
پاک، همزمان با قطع حمایت از صنایع آلاینده از 
سال ۲۰۰۴ و اجرای سیاست برنامه مالیات کربن 
از سال ۱۹۹۱ تاثیر بسیار مهمی بر کاهش مصرف 
سوخت فســیلی و حرکت این کشــور به سمت 
ارتقای شاخصهای توسعه انسانی HDI و عملکرد 

محیط زیستی EPI داشت.

ی سیاســت  جــرا ا بــا  نیــز  ن  لمــا آ
Energiewende، موفق شــده بیش از %۴۷ 
برق خود را از منابع پــاک تأمین کند. همچنین 
مطابق گزارشــها، میــزان اســتفاده و تولید از 
صفحه‌های برق خورشــیدی در سراســر آلمان 
به شــدت افزایش یافته اســت که حتی قیمت 
هر کیلــووات ســاعت را در این کشــور به طرز 
چشمگیری کاهش داده اســت. زیمنس آلمان 
یکی از پیشگامان توسعه فناوری‌های سبز است. 
این شرکت اعلام کرده که تا سال ۲۰۳۰ به کربن 

خنثی تبدیل خواهد شد.
این شــرکت تا پایان ۲۰۲۲، میزان انتشــار 
گازهــای گلخانــه‌ای خود را نســبت به ســال 
۲۰۱۴، بیــش از ۵۰ درصد کاهش داده اســت. 
زیمنس همچنین با توســعه توربین‌های بادی و 
زیرساخت‌های انرژی هوشــمند، نقشی مهم در 

گسترش انرژی‌های تجدیدپذیر ایفا می‌کند.
کاســتاریکا به عنوان کشوری کوچک، تقریباً 
تمام برق مصرفی‌اش از منابع تجدیدپذیر تأمین 
می‌کند که یکی از موفق‌ترین برنامه‌های حفاظت 
از محیط زیست به شمار می‌رود. این کشور با ارائه 
مدل پایداری به‌عنوان هویت ملــی با محوریت 
حفاظت از تنوع زیستی‌، اولویت انرژی تجدیدپذیر 
و آموزش به خصوص در حوزه زیســت‌محیطی، 
موفق به تامیــن ۹۹% از برق مــورد نیاز خود از 

طریق انرژی‌های تجدیدپذیر شد.
ایــن در حالی اســت که ۲۵% از مســاحت 
کاســتاریکا، مناطق حفاظت شده طبیعی است. 
این کشــور کوچک با تولید ناخالص داخلی ۸۶ 
میلیارد دلار برنامه آموزشــی جامعــی با عنوان 
پردیس پایدار Campus Sostenible برای 
دستیابی به هدف اقتصاد بدون کربن تا سال ۲۰۵۰ 
را اجرا می‌کند. در حال حاضر کاستاریکا از سوی
UNEP و UNDP به‌عنــوان یکی از الگوهای 
موفق حکمرانی محیط‌زیستی در بین کشورهای 

در حال توسعه معرفی شده است.
چین؛ پس از تغییر رویکــرد از اقتصاد دولتی 
بســته به اقتصاد بــازار آزاد، موفق بــه ارتقای 
شاخصهای رفاهی شــد، به طوریکه بیش از ۶۰۰ 
میلیون نفر از جمعیت این کشور، از زیر خط فقر 
بیرون آمد. تمرکز این کشور در بحث توسعه پایدار 
با محوریت توجه ویژه به زیرساختها، کاهش فقر، 
انرژی‌های تجدیدپذیر و بازســازی اکوسیستم، 
چین را به بزرگ‌ترین تولیدکننده و مصرف‌کننده 
انرژی خورشــیدی و بادی در جهــان با بیش از 
۳۰۰گیگاوات ظرفیت انرژی خورشــیدی نصب 

شده تبدیل نمود.
پروژه دیوار سبز چین در راستای بیابان‌زدایی 
و توسعه شــهرهای کم کربن مانند شنژن و پکن 
جدید، از برنامه‌های این کشور در راستای توسعه 
پایدار است، تا بتواند منابع مورد نیاز بخش صنعت 
خود را فراهم نماید. اما چین کماکان با چالشهای 
آلودگی و تضاد در رشد سریع اقتصادی و صیانت از 

محیت زیست روبه‌رو است.

بررسی اجمالی مدل‌های موفق نشان می‌دهد 
این کشورها توانسته‌اند تا حد مطلوبی با استفاده 
از انرژی پاک منابع لازم برای توسعه صنعتی خود 
را تامین نمایند و با رشــد صنعتــی و اقتصادی و 
سودآوری بیشــتر با فراغ بال بیشــتری در مورد 

هزینه بازتوزیع امکانات اقدام نمایند.
کشــور ایران با اقلیمی متفــاوت در مناطق 
مختلــف جغرافیایــی خــود، بــا فشــارهای 
محیط‌زیستی از جمله کم‌آبی، فرسایش خاک، 
و ضعــف در برنامه‌ریزی دقیق و کارآمد توســعه 
صنعتی، ناتــرازی انرژی و تحریم مواجه اســت. 
این موارد باعث شــده اســت تا روند اجرای سند 
توســعه پایدار کندتر گردد و البته اقدامات جامع 
و منســجمی نیز برای تحقق اهداف سند توسعه 
پایدار در برنامه‌های توســعه‌ای کشــور صورت 

نگیرد.
با این وجود ایــران از پتانســیل بالایی برای 
اســتفاده از انرژی پاک خورشــیدی در مناطق 
کویر مرکــزی و بهره‌برداری از انــرژی بادی در 
شرق و شمال‌شرق کشــور برخوردار است. طرح 
ســاماندهی جنگلها و مراتع و نیز توسعه کشت 
گلخانه‌ای با مدیریت علمی، جایگزین شــدن آن 
به جای روشهای سنتی، از اقدامات مهم و مطلوبی 
است که می‌تواند بحران کم‌آبی در کشور را تا حد 

مناسبی مدیریت کند.
در حالی که اقلیم نیمه خشک کشور، مناسب 
کشاورزی در برخی نقاط نیست، اما کماکان بخش 
کشاورزی بیشترین حجم آب مصرفی در کشور را 
به خود اختصاص داده است، در حالی که صنعتی 
مانند فولاد با کمتر از ۲.۵ درصد مصرف آب سالانه، 
بیشترین فشار را در طرح‌های توسعه‌ای متحمل 
می‌شوند، ارزش افزوده محصولات صنعتی، بسیار 
بیش از بخش کشاورزی است. در حال حاضر بیش 
از هر زمان نیازمند اصلاح ســاختارهای قانونی، 
افزایش مشارکت مردمی و ارائه مشوق به بخش 
خصوصی و جذب سرمایه از سرمایه‌گذاران داخلی 

و خارجی در روند توسعه پایدار کشور هستیم.
ایران می‌تواند با الگوبرداری از کشورهای موفق 
و ارتقای فرهنگ عمومی توســعه، در این مسیر 
جدی‌تر حرکت نماید. اما حرکت به سمت استقرار 
نظام جامع توسعه پایدار چندان راحت نیست و با 
موانع و مشکلات دیگری چه در ایران و چه دیگر 

کشورها مواجه است.
خلأهای قانونی و ضعف ساســتگذاری، حل 
نشدن دوگانه توســعه صنعتی و محیط زیست و 
تعارض منافع اگرچه کوتاه‌مــدت در این بخش، 
نابرابری‌هــای جهانــی بین کشــورها، از جمله 

مهمترین عوامل سختی استقرار این نظام است.
عدم دسترسی مناسب به تکنولوژی‌های روز 
دنیا در حوزه صنعت به خاطــر تحریم، می‌تواند 
فشــار مضاعفی بر پارادوکــس صنعت و محیط 
زیســت باشــد. طبق گزارش آژانس بین‌المللی 
انرژی )IEA(، بخــش صنعتی حدود ۲۴ درصد 
از کل انتشار جهانی دی‌اکســید کربن را به خود 
اختصاص می‌دهد )آمار ۲۰۲۳(. اما در همین حال، 
بسیاری از شرکت‌ها گام‌هایی بلند برای تغییر این 

روند برداشته‌اند.
بســیاری از صنایــع در کشــورهای در حال 
توســعه، هنوز به فناوری‌های آلاینده وابسته‌اند. 
طبق گــزارش بانک جهانی، بیــش از ۷۰ درصد 
کارخانه‌های صنعتی در کشورهای جنوب آسیا 
و آفریقا به سیستم‌های سنتی و پرمصرف انرژی 

متکی هستند.
بــا این وجــود توســعه پایــدار بــه معنای 
کنارگذاشتن روند توسعه نیســت و امروز از یک 
دغدغه جمعی و رویا، فراتــر رفته و یک ضرورت 
است. این مســئله دیگر وجه اختیاری و انتخابی 
ندارد و انســان امروزی چاره‌ای جز پذیرش این 
حقیقــت و عملیاتی نمــودن راهکارهای علمی 
و عملی بــرای صیانت از زمین بــه عنوان میراث 
آیندگان و حرکت در مسیر توســعه صنعتی، با 
رعایت اصول و چارچوبهای توســعه پایدار برای 

تأمین و تضمین رفاه بشر، ندارد.
دســتیابی به عدالت، رفاه، توسعه، صیانت از 
محیط زیســت به عنوان ارزشهای ذاتی پایداری 
توســعه، انگیزه لازم برای تغییــر رویکرد چه در 
بعد اندیشــه‌ای و چه عملی را ایجــاد می‌نماید و 
امروزه اجرای طرح‌های توسعه پایدار نه تنها باعث 
عقب ماندگی نیســت، بلکه از شاخص‌های مهم 
توسعه‌یافتگی به شمار می‌رود. اجرای چنین امر 
مهمی نیازمند اراده جمعی و تفکر توسعه‌گراست، 
اگرچه در کوتاه مدت باعث نوعی اختلال  خواهد 
شد اما بی شــک آینده بهتری برای همه جهان و 

البته ایران رقم خواهد زد.

علی رسولیان، مدیرعامل فولاد سنگان پاسخ داد؛

توسعه پایدار؛ رویا یا ضرورت؟
آثار و پیامدهای استقرار 

نظام ارز تک‌نرخی بر رقابت‌پذیری 
در سال‌های گذشته، سیاست‌های ارزی مختلفی با هدف 
کنترل تورم و حمایت از تولید اتخاذ شد، اما تجربه نشان داده 
است این سیاست‌ها که عمدتا ماهیتی کنترلی داشته‌اند، 
در بلندمدت به یکی از عوامل کاهش شــفافیت و اخلال در 
ســازوکار قیمت‌گذاری و همچنین ایجاد بازارهای موازی 
تبدیل شده‌اند. با توجه به این مسئله، حرکت به سمت نظام 
ارز تک‌نرخی، به‌ عنوان اصلاح ساختار ارزی در دستور کار 
قرار گرفته است که می‌تواند زمینه حذف رانت‌ و شکل‌گیری 
رقابت بر پایه قیمت‌های واقعی را فراهم کند؛ هر چند که این 
گذار در کوتاه‌مدت شــوک‌های هزینه‌ای و تورمی را برای 
صنایعی نظیر فولاد را به دنبال دارد. عملکرد زنجیره فولاد به 
عنوان یکی از پیشران‌های اقتصادی تحت تاثیر آثار دوگانه 
این سیاست قرار می‌گیرد، به نحوی که از یک ‌سو با افزایش 
هزینه‌های تولید بر نقدینگی و ســودآوری بنگاه‌ها فشــار 
وارد می‌شود و از سوی دیگر با تقویت مزیت‌های صادراتی 
و افزایش شفافیت در عملکرد، بستر مناسبی برای توسعه 

صادرات فراهم می‌گردد.
سال‌هاست که در ساختار اقتصادی ایران موضوع چند 
نرخی بودن ارز به عنوان چالشی بنیادین و عاملی برای ایجاد 
رانت و فساد تعبیر می‌شود؛ سیاســتی که اتخاذ آن اهداف 
متعددی از جمله کنترل قیمت کالاهای اساسی، مهار تورم، 
حمایت از تولید و بنگاه‌های اقتصادی، مدیریت و کنترل بازار 
ارز، اولویت‌بندی مصرف منابع و مهار خروج سرمایه را دنبال 
می‌کرد، اما در عمل به کاهش شفافیت قیمت‌ها، مشکلات 
اقتصادی و شــکل‌گیری بازارهای موازی انجامید. در این 
سیاست حمایت‌گرایانه، ارز با نرخ‌ پایین‌تر نسبت به بازار آزاد 
به متقاضیان و صنایع با هدف کنترل هزینه‌ها و حفظ قدرت 
رقابت اختصاص می‌یابد، اما بررسی موشکافانه تاثیرات آن 
بر ساختار اقتصادی کشــور و عملکرد زنجیره‌های ارزش از 
جمله فولاد در بلندمدت نشان می‌دهد که آثار و تبعات سوء 

این اقدام بیشتر از منافع آن بوده است.

با توجه به چنین شــرایطی، یکسان‌ســازی نرخ ارز به 
عنوان یک گام ضروری برای اصلاح نظام ارزی کشور، پایان 
بخشیدن به رانت ناشی از شــکاف قیمتی و ورود به عرصه 
رقابتی بر مبنای قیمت‌های واقعی در دستور کار قرار گرفته 
است؛ موضوعی که در کوتاه‌مدت و بعضا میان‌مدت تاثیرات 
مثبت و منفی بسیاری را بر عملکرد زنجیره‌های ارزش دارد. 
طبیعتا شرکت صنایع معدنی فولاد سنگان خراسان به عنوان 
یکی از تامین‌کنندگان ماده اولیه صنعت فولاد کشور نیز از 
تبعات مثبت و منفی و شوک‌های هزینه‌ای تک‌نرخی شدن 

ارز بی‌نصیب نخواهد ماند.
زمانی که برنامه‌های این شرکت بر مبنای نرخ ارز واحد 
انجام شــود، درآمدها و هزینه‌ها نیز بر اســاس قیمت‌های 
واقعی‌ ارزیابی می‌شــوند که این مسئله ضمن اینکه امکان 
برنامه‌ریزی کارآمدتر را فراهم می‌کند، ریســک‌ها و عدم 
قطعیت‌‌های کسب‌وکار را نیز افزایش می‌دهد. باید در نظر 
داشت نگاه راهبردی شرکت فولاد سنگان همواره در جهت 
رفع موانع و حرکت به سمت حفظ رقابت‌پذیری بوده است 
تا بتواند عملکرد درخشانی را در زنجیره داشته باشد. با این 
حال، سیاســت تک‌نرخی شدن ارز مســتلزم اتخاذ برخی 
استراتژی‌ها و دستورالعمل‌های کارآمد برای ثبات شرایط 
اقتصــادی و کنترل تورم و نقدینگی اســت تــا بنگاه‌های 
اقتصادی از شوک‌های ناشی از افزایش نرخ ارز مصون بمانند.

تبعات یک سیاست
در سال‌های گذشته، سیاست کلی دولت برای جلوگیری 
از انتقال کامل شوک ارزی به تورم و تاثیرات افزایش نرخ ارز 
آزاد بر سبد مصرفی خانوار، تخصیص ارز ارزان‌‌‎تر نسبت به 
بازار آزاد به واردات کالاهای اساسی، دارو و نهاده‌های تولید 
بود. همچنین در این قانون پیش‌بینی شده بود که این ارز به 
برخی صنایع نظیر فولاد و پتروشیمی نیز اختصاص یابد تا 
بنگاه‌های اقتصادی فعال در این صنایع به عنوان بخشی از 
ساختار اقتصادی کشور بتوانند با کنترل هزینه‌ها در شرایط 
تحریم‌های بین‌المللی به فعالیت خود ادامه دهند و در مقابل 
این صنایع موظف بودند صادرات خود را با نرخ ارز رسمی که 
پایین‌تر از نرخ‌های واقعی آن بود انجام دهند؛ موضوعی که در 
عمل موجب هدررفت منابع این صنایع و افت شدید حاشیه 

سود صادرات آن‌ها می‌شد.

تک‌نرخی شــدن ارز به منظور افزایش شفافیت، بهبود 
تخصیص منابــع و حذف رانت‌های ارزی موضوعی اســت 
که بسیاری از کارشناسان اقتصادی بر آن اتفاق نظر دارند؛ 
موضوعی که تحقق آن بدون تمهیدات خاص و سیاست‌های 
پشتیبان در کوتاه‌مدت، شوک‌های بسیاری را بر فعالیت‌های 
صنعتــی وارد می‌کند. زنجیره فــولاد به عنــوان یکی از 
بخش‌های کلیدی ساختار اقتصادی کشور نیز در مرحله عبور 
از ارز چندنرخی به تک‌نرخی با چالش‌های بسیاری مواجه 
می‌شود. نخستین چالش در این خصوص، شوک‌های تورمی 
کوتاه‌مدت است که منجر به افزایش نرخ انرژی و رشد قیمت 
برخی اقلام مصرفی، مواد اولیه و تجهیزات و ماشــین‌آلات 
وارداتی می‌شــود و تاثیرات آن در نهایت در افزایش بهای 

تمام‌شده محصول نمود می‌یابد. 
شرکت فولاد ســنگان به عنوان شــرکتی که در بخش 
بالادســت زنجیره فولاد قرار گرفته است، نقش مهمی در 
تامین مواد اولیه این صنعت اســتراتژیک ایفا می‌کند. در 
شــرایط شــوک تورمی و افزایش قیمت نهاده‌های تولید، 
طبعا بهای تمام‌شده محصولات این شــرکت نیز افزایش 
خواهد یافت کــه در صورت تعیین قیمــت محصولات به 
 شیوه‌های قبل، حاشیه سود این شرکت نیز تحت تاثیر قرار 

خواهد گرفت.
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اخبار فولاد

دهمین نشست کمیته سلامت و ایمنی گروه فولاد مبارکه، 
روز دوشنبه ۲۰ بهمن‌ماه، با حضور معاون بهره‌برداری، مدیران 
ارشد و جمعی از مدیران و مسئولان فولاد مبارکه با هدف ارتقای 
فرهنگ ایمنی کارکنان، بهبود شرایط محیط کار و ارائه چشم‌انداز 
و برنامه‌های آتی بهداشت حرفه‌ای، ایمنی و محیط‌زیست فولاد 
مبارکه در محل برگزاری جلســات مرکز تحقیقــات این گروه 

برگزار شد.
غلامرضا ســلیمی، معاون بهره‌برداری گروه فولاد مبارکه، با 
اشاره به نقش حیاتی سلامت و قابلیت اطمینان مکانیسم‌های 
حمل‌ونقل و جابه‌جایی بار در تداوم تولید ایمن و پایدار، بر لزوم 
اجرای ســختگیرانه و بدون اغماض قوانین و مقررات ایمنی در 

حوزه ترافیک داخلی و عملیات اجرایی بار تأکید کرد. 
وی با بیــان اینکه بخــش قابل‌توجهی از حوادث شــغلی و 
شبه‌حوادث سازمان ریشه در نبودِ توجه لازم به آمادگی تجهیزات 
جابه‌جایی بار و رفتارهای اپراتوری دارد خاطرنشان کرد: سلامت 
نیروی انسانی و پیشگیری از حوادث شدید بر هرگونه ملاحظه 

عملیاتی یا تولیدی اولویت دارد. 
معاون بهره‌برداری بر ضرورت پایش مســتمر وضعیت فنی 
تجهیزات حمل‌ونقل، لیفتراک‌ها، جرثقیل‌ها، ادوات باربرداری، 
مســیرهای ترافیکی، ارتقای آموزش و شایســتگی اپراتورها و 
نظارت مؤثر سرپرستان بر اجرای دستورالعمل‌های ایمنی تأکید 
کرد و گفت: هیچ‌گونه تسامحی در قبال تخطی از الزامات ایمنی 
ترافیک و جابه‌جایی بار قابل‌پذیرش نیست و مسئولیت ایمنی 
در این حوزه، مسئولیتی مشــترک بین مدیران، سرپرستان و 

مجریان عملیات اســت.  وی با اشاره به اهمیت حیاتی ایمنی در 
فعالیت‌های باربرداری و جابه‌جایی بار، بر لزوم بازنگری جدی در 
رویه‌ها، رفتارها و عادت کاری و اجرای دقیق و بی‌وقفه اصول اولیه 

ایمنی تأکید کرد. 
سلیمی گفت: »ایمنی« زمانی در کارگاه نهادینه می‌شود که 
مدیران، الگوی عملی آن باشند. درعین‌حال، پیشگیری از حادثه، 

نتیجه توجه به جزئیات، انضباط عملیاتی و مســئولیت‌پذیری 
جمعی است. 

وی با تأکید بر اینکه در فولاد مبارکــه، هیچ هدفی مهم‌تر از 
سلامت نیروی انســانی نیســت، ادامه داد: بازنگری در رویه‌ها، 
اجرای دقیق اصول ایمنی و پایبندی عملی به قواعد، وظیفه‌ای 
مشــترک برای همه اســت. به خاطر داشته باشــیم ایمنی از 

تصمیم‌های ساده‌ای که جان انســان‌ها را حفظ می‌کند شروع 
می‌شود.

به گفته معاون بهره‌برداری، به گــواه آمار، بیش از ۸۰ درصد 
حوادث رخ‌داده در صنایع ناشی از رفتارهای ناایمن است و برای 
پیشگیری مؤثر از حوادث، سه اصل اساسی باید رعایت شود که 
عبارت‌اند از: نهادینه‌ســازی رفتار ایمن و پرهیز از عادی‌انگاری 
رفتارهای پرخطر؛ تقویت دیســیپلین و نظم کارگاهی و رعایت 
دقیق دستورالعمل‌ها، روش‌های اجرایی و گردشکارها؛ تقویت 
حس مســئولیت‌پذیری فردی و ســازمانی در تمامی لایه‌های 
عملیاتی. این اصول باید به‌صورت یک رفتار در ذهن همه همکاران 
در تمامی سطوح تقویت و نهادینه شود؛ ضمن اینکه عبرت‌آموزی 
از حوادث و شبه‌حوادث باید به‌طور جدی در دستور کار افراد باشد. 
در ادامه، معاون بهره‌برداری خواســتار بازرســی مستمر و 
هدفمند از نقاط حادثه‌خیز از جملــه تونل‌های برق، تجهیزات 
حساس، تجهیزات باربرداری و سیستم‌های لایف‌لاین شد و بر 
کنترل عبور و مرور و جلوگیری از ترددهای غیرضروری در این 

محدوده‌ها تأکید کرد. 
سلیمی همچنین اجرای پروژه‌های بهبود محیط کار را یکی 
از عوامل مؤثر در ارتقای فرهنگ و نگرش ایمنی کارکنان دانست 
و هوشیاری مستمر، انضباط عملیاتی و تعهد واقعی به ایمنی را 
ضامن حفظ جان کارکنان و تداوم تولید پایدار در فولاد مبارکه 
معرفی کرد. در این جلسه همچنین مشاور ایمنی مدیرعامل، مدیر 
سلامت و ایمنی و رئیس بهداشت حرفه‌ای، ایمنی و آتش‌نشانی 

فولاد مبارکه به موضوعات ایمنی گروه پرداختند. 

معاون بهره‌برداری فولاد مبارکه تصریح کرد:

ایمنی؛ پیش‌نیاز تولید پایدار و مسئولانه

گزارش


